³⁷¹ Srov. FERNANDUS LUCENSIS, *Nuper in regnum Bohemie*, s. 35.

³⁷² Srov. tamtéž, s. 35–36: „Ad primum autem venientes, de communionem corporis et sanguinis domini sub utraque specie [...], in quo solo plerique vestrum instare et persistere se dicunt, fatemur vobis, ita fuisse hoc sacramentum a Christo institutum ac sub utraque specie apostolis ministratum, et primitivam ecclesiam ita observasse. Verum hoc negamus, hoc fuisse Christi generale praeceptum, aut esse de lege evangelica, quae obligat contrafacientem ad poenam dampnationis aeternae. Quamvis enim doctores sacrae scripturae varie in hoc senserunt, tamen auctoritas universalis ecclesiae, quae major est omnibus, et quae deficere non potest usque in finem seculi, ita interpretata est et ita recepit, ut non sit necessaria ad salutem in laico communio sub utraque specie. [...] Quamvis autem et apud nos in pluribus ecclesiis sive monasteriis ex privilegio vel consuetudine servetur, ut non solum conficiens, sed etiam alii sub utraque specie communicent: tamen nemo sentit, hoc esse de necessitate salutis; [...]. Et quamvis communio sub utraque specie esset forsitan perfecior magisque meritoria, prout quidam doctores asseruerunt, tamen eligibilis est, per humilitatem augere meritum, abstinendo a communionem calicis, ex quo consuetudo universalis ecclesiae ex rationabilibus causis est in contrarium et decretum insuper Constantiensis concilii super hoc emenavit [...].“ Legát v naposled citovaném mohl vyjít i z *Conclusiones* PETRA D'AILLYHO, SROV. sl. 591: „Respondetur, quod licet staret, sumptionem sub utraque specie, esse majoris meriti, ratione augmentaionis devotionis, tamen videtur, quod sumere sub specie tantum, obediendo in hoc laudabili et approbatae consuetudini Ecclesiae, sit in laicis majoris meriti, quam exigere vel sumere sub utraque specie.“

– v danou chvíli k Apoštolskému stolci do Říma.³⁷³

Takto formulovaný postoj k husitským požadavkům, i když vědomě cílí pouze na umírně pražské utrakvisty, je ve světle jednání v Kutné Hoře zásadním posunem. Je to historicky první věcně formulovaný vzkaz z katolické strany, že jednání o pražských člancích včetně kalicha, je za určitých podmínek možné. A Fernando jde ještě dál. Vykládá karty na stůl a vůbec poprvé za uplynulé měsíce otevřeně sděluje, že sám Zikmund jim nic z jejich náboženských požadavků nepovolí, protože mu něco takového jako světské autoritě prostě nepřísluší. Legát tak zároveň nepřímo přiznal, že Zikmund svými nesplnitelnými sliby doposud husity vodil za nos. Nic na tom nezměnilo ani to, že papežský vyslanec vzal při tom vinu na sebe: „*když jste to od krále žádali, nechtěl se bez nás v záležitostech, jež se týkají víry, dát k slyšení pohnout*“.³⁷⁴ Nyní došlo ovšem na straně legáta ke změně. Manipulativně ji odůvodnil tím, že když se tedy zdá, že adresáti jeho psaní, umírnění husité, trvají pouze na těch člancích, které mají zdání počestnosti, je připraven je vyslechnout. Pokud to budou požadovat, král prý s jeho souhlasem vydá k žádanému slyšení glejt všem zainteresovaným osobám.³⁷⁵ „*A budete-li chtít v čem dobře a zdrženlivě smýšlet*“, uzavírá legát a zároveň tím opět naznačuje, že pokud umírnění Pražané přistoupí na jeho výklad čtyř artikulů, k nimž ve svém listu v podstatě formuloval jakousi prováděcí vyhlášku, „*bude dána příležitost nejenom odpuštění, ale i milosti*“. V opačném případě prý bude postupováno tím tvrději, čím více se doposud jednalo s trpělivostí a přehlížením, ano s přetvářkou (legát užívá slova *dissimulatio*).³⁷⁶